PRO TESTAMENTIS

DISSE¹⁷RATATI¹⁹³⁵O

QVAM
QVAE EST

SERENISSIMI PRINCIPIS
GRATIA

SINE PRAESIDE

PRO

SVMMIS IN VTRQVE IVRE HONORIBVS

RITE CAPESSENDIS

DIE XXVI. SEPT. A. R. S. C¹⁰I¹⁰C¹⁰C¹⁰X¹⁰C¹⁰III.

H. L. Q. C.

PUBLICE DEFENSVRVS EST

HENRICVS CHRISTOPHORVS KIRSCH
IVR. VTR. CAND.

VITEBERGAE,

LITTERIS ADAMI CHRISTIANI CHARISII.

PROTESTANTIS

OUTRAGEOUS

MONUMENT

OF THE

CHURCH

SERENISSIMA PRINCIPIA
GRATIA

BY THE

REV.

CYRUS IN VARIOUS TONES HONORABLE

THE CHURCHES

IN XXII SIGHTS & CHARACTERS

WITH A

HIGHLY ENTHUSIASM

HENRICUS CHRISTOPHORUS RISCH

VITELLIA

ADAMUS CATHOLICUS ET LUTHERANUS

Si quod est negotium, in quo tractando obseruari mereatur illud, quod AVGUSTVM bellorum ducibus commendare solitum fuisse SVETONIVS ^{a)} scribit:

Σπεύδε βραδεώς —

certe in emendando ciuitatum iure saepe valde peccabitur, nisi, vt GELLIO ^{b)} istius dicti interprete utar, ad eam rem agendam adhibeat et industriae celeritas et diligentiae tarditas. Qui enim ferri potest cunctatio eorum, qui solis antiquis delectantur, ideoque nihil in legibus nouandum esse censent, etiam si veteres aut plane peruersae, aut ab eo, qui

^{a)} in Aug. e. 25. ^{b)} in Noft. Att. X. II.

nunc est, rerum statu moribusque nostris alienae deprehendantur: hanc scilicet rationem praetendentes, quod et omnis mutatio periculosa sit, et nihil impediat, quo minus ciuitas eodem iure, quo adhuc sit vfa, ultra vtatur. Neque vero minus improbandum est, si qui in legibus emendandis tanta festinatione vtantur, vt, siue vitiosum quidpiam animaduerterisse sibi videantur, siue vtilitatis aliqua species animo eorum obuersetur, manum correctricem statim admoueant. Etenim magnum est opus atque arduum, cui iurium emendatores praefecti sunt, quod, nisi summa cum diligentia tractent, facillime accidit, vt vtilia vna cum noxiis tollant, aut talia in rempublicam inducant, quae mox abrogari necesse sit, quo ipso dici non potest, quantum legum auctoritati detrahatur. Quare his dictum esse puto, quod idem SVETONIVS⁵⁾ AVGVSTVM crebro usurpasse scribit:

sat celeriter fieri, quidquid fiat satis bene.

In quo postremo genere ex inconsiderato bene de republica merendi ardore, vt alias saepe, sic nuper ab iis peccatum est, qui in Gallia constituenda occupantur. Ut enim alia eius rei exempla taceam, quae ex recentissima Francogallicorum historia larga manu adferri⁶⁾ possent, uno, quod ad

cau-
c) I. I.

^{d)} in mentem ea modo, quaeſo, renocemus, quae a d. IVto ad d. Xmuſ Augusti, M. DCC. LXXX. IX. decreta ſunt: ipsos etiam cordatores hu-
ius

causam meam proxime pertinet, defungar. Nempe praecipitis festinationis notam decretum istud p[re]se ferre mihi videtur, quo Ephemeridibus publicis testantibus sub ipsis Nonis Martii huius anni testamentorum usum penitus ei ciuitate sustulere.^{*)} Quamquam enim sanctio ista, quod infra apparebit, Physioeratarum scholae, quam plerique ex ipsis legum conditoribus sequuntur, valde consentanea est, eaque praeterea efficere volebant, ne maleuoli forte ultimis voluntatibus aliquid, quod aduersus nouum reipublicae statum esset, machinarentur: dubito tamen, an tanto odio eas persecuturi fuissent, si multiplicem, quem praestant usum, accurate considerassent. Quod ipsum, cum scribendi occasio data fit, in eam me adduxit voluntatem, ut testamentorum aduersus Gallos defensionem susciperem. Nempe planum facere in animo est, testamentorum in ciuitatibus usum et rationi non contrarium esse, et adsensu populorum comprobari, et quod praecipuum sere est, insignes utilitates producere, adeoque multum abesse, ut exsulare illa mereantur.[†]

A 3

Vti

ius nationis viros confidentes habemus: vid. e.g. quae MOVNIER quesitus est, apud GIRTANNERVM, in den historischen Nachrichten und polit. Be- tracht. üb. d. franz. Revol. Th. II. p. 329.

*) Istud vero his verbis conceptum est: *La convention nationale décrète que la faculté de disposer de ses biens, soit à cause de mort, soit entre vivi, soit par donation contractuelle en ligne directe, est abolie, et en conséquence tous les descendants auront une portion égale sur les biens des ascendants.* v. le Moniteur universel d. an. 1793. N. 68.

Vt vero CICERO in legibus edendis,
 a Joue Musarum primordia,
 ordiebatur, sic in hacce scriptione tum demum recte me ver-
 fari posse intelligo, si rationi principatum tribuam. Cuius de
 testamentis praecepta cum indaganda mihi propono, non potest
 non in mentem venire eorum, quae a longo inde tempore ma-
 gna cum sententiarum discordia de vi atque effectu ultimarum
 voluntatum in statu naturae inter scriptores iuris naturalis agitata
 sunt.^{b)} Et poterat quidem istam litem decisam esse existimari,
 postquam principes nostrae aetatis philosophi legem, quae ho-
 minibus extra societatem ciuilem viuentibus de testamentis ser-
 uandis ferebatur, calculo suo antiquauerant.^{c)} Ecce vero! re-
 pente nouus ei suasor exortus est,^{d)} cui, cum haud paucis de-

philoso-

f) Non equidem nescius sum, plura de eodem argumento scripta exstare,
 quae a LIPENIO diligenter commemorantur. v. Bibl. Iur. Vol. I. p. 397.
 Ut vero taceam, repetitam eius tractationem temporibus aptam esse,
 nouas quasdam, ne cum satis explicatas causas reperire me posse spero,
 quibus testamenta lectoribus commendem,